dieser kirchlichen Einheit und wir sind ja hierher gekommen, um uns derselben zu freuen, um Zeugniß davon zu geben und um uns daran zu stärken. Das ist ja der Zweck unserer Versammlung. (Bravo.) Wohl mochte man noch nach dem Tode des unvergeßlichen Pius IX. die Hoffnung haben, daß es wieder zu einem Zwiespalt kommen könnte, aber die Hoffnung ist zu Schanden geworden. Die Gnade Gottes hat uns bald ein neues Oberhaupt der Kirche gegeben in unserm glorreich regierenden Papst Leo XIII. ein lumen de coelis. Möge er noch lange regieren, möge er unter dem Schutze des göttlichen Beistandes noch viel, viel Jahre der treue Wächter der Braut Gottes unserer hl. Kirche sein! Papst Leo XIII. lebe hoch, hoch, hoch!“

Es sei uns gestattet, in Ergänzung dessen, was Bischof Hefele über die „Constanz er Decrete“ gesagt, einige Bemerkungen beizufügen. Der fragl. Beschluß lautet: »Primo declarat (nämlich die Synode von Constan z) quod ipsa in spiritu sancto legitime congregata, concilium generale faciens et ecclesiam catholicam repræsentans, potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet cujuscumque status vel dignitatis, etiam si papalis existat, obedire tenetur in his, quæ pertinent ad fidem et extirpationem dictæ schismatis et reformationem dictæ ecclesiæ in capite et membris.«

Sehr richtig betonte einer unserer Hochwft. Schweiz. Bischöfe auf dem vaticanischen Concil: »Sensus Constantiensium (der in Constan z versammel-

ten Concilsväter) est longe diversus ab eo Basileensium, qui »sua malignitate — ait Pontifex Eugenius IV. — sub veritatis fuce constantiense concilium in malum et reprobum sensum et a sana doctrina penitus alienum pertrahunt.« Non est novum, quod »in his quæ pertinent ad fidem«, et ab Ecclesia ut talia proposita sunt, omnes, etiam Papa, concilio obedire tenentur. Et hoc dixit constantiensis Synodus, quæ tunc vere repræsentabat Ecclesiam catholicam, qualis revera erat sine capite certo, et potestatem habebat constituendi sibi caput ad tollendum schisma et declarandi ad hunc finem, omnem hominem (etiam prætensæ papalis dignitatis) sibi subditum esse. — Sed ne posteri hallucinentur in interpretatione hujusmodi synodalis potestatis, sapienter adnotavit constantiensis Synodus, ipsam (non aliam synodum) repræsentare Ecclesiam et a Christo habere potestatem, non omnem potestatem, quæ soli Petro a Christo data est.»

Uebrigens sind bekanntlich die fraglichen „Constanz erdecrete“ niemals päpstlich bestätigt worden, da Martin V. die Beschlüsse des Concils ausdrücklich nur »in materiis fidei« und sofern sie »conciliariter et non aliter nec alio modo« gefaßt wurden, approbirt hat. Desgleichen hat sein Nachfolger, Eugen IV., den Vorbehalt gemacht: »Generalia Concilia Constantiense et Basileense — absque tamen præjudicio juris, dignitatis et præ eminentiæ s. sedis Apostolicæ — cum omni reverentia et devotione